

**ỦY BAN NHÂN DÂN
PHƯỜNG GIÉNG ĐÁY**

**CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số: /BC-UBND

Giếng Đáy, ngày tháng 6 năm 2022

BÁO CÁO
Kết quả công tác 6 tháng
phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2022

I. KẾT QUẢ PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI

Trong 06 tháng, UBND phường tiếp tục tập trung chỉ đạo, điều hành linh hoạt, chủ động, quyết liệt, sáng tạo, có trọng tâm, trọng điểm để tổ chức triển khai cụ thể hóa các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp tại Nghị quyết số 35-NQ/ĐU ngày 23/12/2021 của Ban chấp hành Đảng bộ Phường Giếng Đáy về phương hướng, nhiệm vụ năm 2022; Nghị quyết số 63/NQ-HĐND ngày 30/12/2021 của HĐND phường về nhiệm vụ phát triển kinh tế-xã hội năm 2022, Kế hoạch số 373/KH-UBND ngày 31/12/2021 của UBND Thành phố về phát triển kinh tế - xã hội năm 2022 gắn với thực hiện chủ đề năm 2022 về thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch Covid-19 giữ vững đà tăng trưởng; phát triển nguồn nhân lực chất lượng cao; chủ đề của Phường là “*Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch Covid- 19; thực hiện tốt mục tiêu kép*”. UBND phường báo cáo kết quả phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng và phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm, nội dung cụ thể như sau

1. Tình hình thu, chi ngân sách

Tổng thu ngân sách phường ước thực hiện 6 tháng đạt 4.788 /9.111 triệu đồng đạt 52,6%. Cụ thể:

-Các chỉ tiêu do phường trực tiếp đi thu ước thực hiện: 912/1.550 triệu đồng đạt 58,8% kế hoạch thành phố giao trong đó

+Thuế sử dụng đất PNN 692/1.230 triệu đồng đạt 56,3% kế hoạch thành phố giao.

+Thu phí chứng thực: 142/230 triệu đồng đạt 61,7% kế hoạch thành phố giao.

+Thu tiền phạt: 78/90 triệu đồng đạt 86,7% kế hoạch thành phố giao.

-Các chỉ tiêu do chi cục thuế ước thực hiện:3.876/7.561 triệu đồng đạt 51,3% kế hoạch thành phố giao, cụ thể

+Thuế sử dụng đất PNN doanh nghiệp: 42/350 triệu đồng đạt 12% kế hoạch thành phố giao.

+Thuế ngoài quốc doanh: 1.364/4.136 triệu đồng đạt 33% kế hoạch thành phố giao.

+Lệ phí tước bạ nhà đất: 1.428/1.200 triệu đồng đạt 119% kế hoạch thành phố giao.

+Lệ phí môn bài: 176/175 triệu đồng đạt 100,6% kế hoạch thành phố giao.

+Thuế TNCN hộ kinh doanh: 866/1.700 triệu đồng đạt 50,9% kế hoạch thành phố giao.

6 tháng đầu năm 2022 đã triển khai rà soát các hộ có thay đổi về thông tin thửa đất, chuyển nhượng phát sinh mới đưa vào sổ bộ thu thuế đất Phi nông nghiệp tổng số 485 hộ. Chỉ tiêu vận động thu các quỹ trong dân ước hoàn thành 70/73 tổ dân đạt 96% số tổ thu nộp.

Tổng chi ngân sách phường ước đạt 3.348tr đ/7.554 tr đ bằng 44,4%.

2. Công tác trật tự đô thị, quản lý đất đai, hoạt động xây dựng, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, GPMB:

2.1. Công tác trật tự đô thị:

Lực lượng làm nhiệm vụ công tác trật tự đô thị thường xuyên và duy trì liên tục hàng ngày trên toàn địa bàn phường, tập trung tại khu vực các điểm nóng như khu vực bên xe Bãi Cháy công chợ Giếng Đáy, công chợ Ba Lan, công bệnh viện Bãi Cháy và công các trường học.

Kết quả: đã dỡ bỏ 42m² mái che mái vẩy, thu giữ 11 ô dù các loại, 29 biển quảng cáo đặt trên vỉa hè, 95 băng rôn quảng cáo, 120kg rau củ quả các loại và hơn 60 bàn ghế các loại. Công tác trật tự đô thị trên địa bàn phường đã đạt được nhiều kết quả, tạo nhiều chuyển biến, ý thức chấp hành của nhân dân được nâng cao, tạo sự thông thoáng, ngăn nắp trên vỉa hè, lòng đường. Tuy nhiên, việc lập lại trật tự đô thị chưa triệt để hoàn toàn do một số người dân ý thức chưa tốt hoặc do ảnh hưởng trực tiếp đến đời sống kinh tế nên cố tình vi phạm.

2.2. Công tác Quản lý hoạt động xây dựng đất đai:

- *Công tác quản lý xây dựng:* Tổ chức hướng dẫn 37 trường hợp hộ dân thực hiện cấp phép xây dựng và nộp các khoản phí, thuế theo quy định. Thường xuyên kiểm tra, kiểm soát địa bàn, phát hiện và ngăn chặn, đình chỉ kịp thời trường hợp: Ông Dương Văn Mạnh xây dựng trái phép tại tổ 5 khu 1, trường hợp ông Phạm Công Uẩn (Bộ) tại tổ 8 khu 3B..... Phối hợp cùng Đội Kiểm tra TTĐT&MT Thành phố lập hồ sơ trình UBND Thành phố xử phạt đối với ông Nguyễn Văn Hóa xây dựng sai phép tại tổ 3 khu 3B phường Giếng Đáy (phạt mức 17.500.000 đồng).

- *Công tác quản lý đất đai:* tăng cường công tác tuần tra trên địa bàn phường, ngăn chặn và xử lý kịp thời các trường hợp vi phạm, UBND phường đã xử phạt 10 trường hợp vi phạm trong lĩnh vực đất đai, tham mưu UBND Thành phố xử phạt 5 trường hợp, với tổng số tiền phạt 79 triệu đồng, đến nay các cá nhân vi phạm đã nộp đủ số tiền phạt và khắc phục hậu quả.

2.3. Công tác cấp giấy chứng nhận QSDĐ

- Thực hiện Kế hoạch số 319/KH-UBND ngày 03/11/2021 của UBND thành phố Hạ Long về việc thực hiện công tác kê khai, đăng ký, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất (vào mục đích để ở) lần đầu cho các hộ gia đình, cá nhân trên địa bàn Thành phố năm 2021-2022; Bộ phận Địa chính đã tham mưu cho Chủ tịch UBND phường Kế hoạch số 1493/KH-UBND ngày 18/11/2021 của UBND phường Giếng Đáy thực hiện công tác kê khai, đăng ký, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất (vào mục đích để ở) lần đầu cho các hộ gia đình, cá nhân trên địa bàn Phường năm 2021-2022 và Quyết định số 44/QĐ-UBND ngày 04/3/2022 của UBND phường Giếng Đáy về việc thành lập tổ công tác

kiểm tra, hướng dẫn các hộ dân hoàn thiện hồ sơ cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất trên địa bàn phường Giếng Đáy.

- Tổ chức hướng dẫn các hộ dân hoàn thiện hồ sơ cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lần đầu tại nhà văn hóa 8/8 khu phố với tổng số lượt tiếp khoảng 800 lượt người.

- Hoàn thiện hồ sơ nguồn gốc, quá trình sử dụng đất đối với 50 hồ sơ chuyển Văn phòng đăng ký quyền sử dụng đất Thành phố để cấp cho các hộ dân.

2.4. Công tác giải phóng mặt bằng

- Hoàn thiện 51/51 Bản chứng nhận nhà, đất đối tượng bồi thường Giải phóng mặt bằng đối với các hộ dân thuộc diện Bồi thường Giải phóng mặt bằng dự án: Hạ tầng kỹ thuật khu dân cư và Tái định cư khu 5, phường Giếng Đáy.

- Bổ sung thông tin nguồn gốc, quá trình sử dụng đất đối với các trường hợp thuộc diện bồi thường, giải phóng mặt bằng các dự án: Tuyến đường nối KCN Cái Lân qua KCV Việt Hưng đến đường cao tốc Hạ Long – Vân Đồn; Tuyến đường dẫn từ điểm đầu cầu Cửa Lục 1 đến ngã ba Kênh Đồng; Cải tạo chỉnh trang đường QL18A.

- Tiếp tục vận động 24 hộ dân thuộc dự án Cải tạo chỉnh trang đường Giếng Đáy bàn giao mặt bằng thể thực hiện dự án (trong đó 15 hộ dân bảo vệ mặt bằng thi công và 9 hộ phải thực hiện cưỡng chế trừ hồi đất).

2.5. Về công tác vệ sinh môi trường và PCTT&TKCN:

- Vệ sinh môi trường: Thực hiện rà soát, thống kê báo cáo Ban quản lý các dịch vụ công ích Thành phố 14 tấm đan tại các vị trí hồ thu nước mặt đường vị mất nắp đậy, bị hư hỏng cần thay thế và thay thế, lắp đặt 02 nắp cống bị mất do mưa lớn cuốn đi gây ảnh hưởng đến vệ sinh môi trường khu dân cư, đặc biệt gây nguy hiểm đến an toàn giao thông.

- PCTT&TKCN: Thường xuyên rà soát và báo cáo UBND Thành phố các địa điểm, công trình có nguy cơ sạt lở, ngập úng và khu vực có khả năng phát sinh sự cố nguy hiểm (hiện tại đã báo cáo UBND Thành phố 10 vị trí - Văn bản số 437/UBND ngày 27/4/2022). Chủ động thông báo, di dời các hộ dân trong vùng nguy cơ sạt lở, sụt úng khi có mưa lớn (nhất là trong vùng có dự án khai thác đất sét của Công ty gốm và 2 bên đường dẫn ra Cầu tình yêu).

3. Phát triển văn hoá, xã hội, giáo dục và y tế

3.1. Công tác văn hóa, thông tin, tuyên truyền

Xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện tuyên truyền tổ chức hoạt động mừng Đảng - mừng Xuân, các ngày lễ lớn, công tác phòng, chống dịch Covid - 19 và các hoạt động của địa phương theo quy định. Cụ thể: đã thực hiện tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh của phường với 110 lượt = 42 tin bài tuyên truyền.¹ Bên cạnh đó, thực hiện tiếp sóng đài truyền thanh của Thành phố Hạ Long theo quy định.

¹ về công tác phòng chống cháy nổ, không đốt pháo nổ, đèn trời, công tác đảm bảo an toàn thực phẩm, công tác phòng chống dịch Covid-19; tạm dừng vận chuyển đất, đá ...trong dịp tết Nguyên Đán Nhâm Dần 2022; chương trình phát động hưởng ứng phong trào ủng hộ hộ nghèo khó khăn cho hộ Bình Liêu; hướng nghiệp tuyển sinh quân sự năm 2022; tuyên truyền trật tự đô thị, vệ sinh môi trường an toàn xã hội; đăng ký nghĩa vụ quân sự tuổi 17; tiêm chủng vắc xin trẻ em từ đủ 5 tuổi đến 12

Tăng cường công tác kiểm tra các hoạt động kinh doanh có điều kiện và công tác phòng, chống dịch Covid-19, hướng dẫn, ký cam kết đảm bảo thực hiện công tác phòng chống dịch Covid-19 đối với 02 cơ sở kinh doanh trò chơi điện tử internet, 06 cơ sở kinh doanh karaoke trên địa bàn phường trước khi đi vào hoạt động.

Xây dựng kế hoạch tham gia Khai mạc và bế mạc Đại hội TDTT thành phố lần thứ IX năm 2021-2022, Đoàn vận động viên phường đứng thứ 7/33 xã, phường.

- Rà soát thống kê các cơ sở kinh doanh có điều kiện trên địa bàn: 6 cơ sở in và phô tô cppy, 03 cơ sở hoạt động nhà sách, 04 điểm internet đang hoạt động, 06 điểm karaoke.

- Tham gia Khai mạc Đại hội TDTT thành phố lần thứ IX. Tổ chức thành công cuộc hưởng ứng lễ phát động cuộc vận động toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác hồ vĩ đại, ngày chạy olympic vì sức khỏe toàn dân; đã huy động toàn thể Cán bộ, công chức Phường, các ngành, các đoàn thể chính trị - xã hội Phường, các khu phố, tổ dân và nhân dân trên địa bàn với khoảng >200 người tham gia chạy vào sáng thứ 7 ngày 26/03/2022 tại cầu Tình Yêu.

- Thực hiện treo 80 chiếc cờ Đảng + Tổ quốc trực đường chính quốc lộ 18A đến chợ Giếng Đáy tuyên truyền chào mừng các sự kiện trong chương trình ĐH TDTT Đông Nam Á-sea game 31.

- Thực hiện nâng cao chỉ số ứng dụng công nghệ thông tin, UBND Phường đã ban hành Kế hoạch số 306/KH - UBND ngày 31/3/2022 về thực hiện chuyển đổi số toàn diện đến năm 2025, định hướng đến năm 2030; Kế hoạch số 48/KH-UBND ngày 24/3/2022 về triển khai đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030 trên địa bàn. Ban hành Quyết định thành lập tổ giúp việc triển khai đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030; Quyết định thành lập 8 tổ công nghệ số cộng đồng trên địa bàn Phường. Ngày 10/6/2022, UBND Phường tổ chức hội nghị công bố, ra mắt Tổ công nghệ số cộng đồng 8 khu phố trên địa bàn Phường. 100% cán bộ, công chức sử dụng hòm thư công vụ và chính quyền điện tử để xử lý công việc, cập nhật và đưa 17 tin bài hoạt động của địa phương lên cổng thông tin điện tử thành phần của Phường.

- Ban hành Quyết định kiểm tra hoạt động các cơ sở kinh doanh Karaoke, internet, massage các cơ sở sản xuất kinh doanh dịch vụ lưu trú trên địa bàn phường, qua đó, kiểm tra 03 cơ sở karaoke đã lập biên bản 02 cơ sở vi phạm hành chính về hành vi không cung cấp trang phục hoặc không cung cấp biển tên cho người lao động và ban hành 02 quyết định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực văn hóa và quảng cáo với tổng số tiền 2.000.000 đồng.

- Họp xét duyệt chính sách hỗ trợ học phí học kỳ 2 cho đối tượng trẻ em mầm non ngoài công lập theo quy định tại Khoản 1, Điều 2, Nghị quyết số 36/2021/NQ-

tuổi; tuyên truyền về việc cấp căn cước công dân có gắn chip điện tử và cấp số định danh điện tử cho công dân; Tuyên truyền tiêm phòng bệnh dại ở chó, mèo; Bầu cử trưởng khu phố; công tác chuẩn bị phòng chống thiên tai... ngoài ra còn tiếp sóng đài truyền thanh của thành phố Hạ Long.

HĐND ngày 27/8/2021 của HĐND Tỉnh. Kết quả, đã lập danh sách, báo cáo UBND Thành phố thẩm định hỗ trợ 776 cháu với tổng số tiền 297.562.500 đồng.

3.2. Công tác Lao động - thương binh - xã hội:

UBND phường tiếp tục triển khai thực hiện tốt các chính sách đối với người có công, công tác an sinh xã hội, đảm bảo thực hiện đúng, đủ các chính sách đến các đối tượng theo quy định. Trong 6 tháng chi đầy đủ quà tết Nguyên đán cho đối tượng NCC; hộ thoát nghèo, thoát cận nghèo, người có công với 1216 đối tượng các cấp với tổng số tiền 823.970.000 đồng².

- Chi hỗ trợ khó khăn đột xuất cho 01 hộ với số tiền 2.000.000 đồng³; tặng quà 7 trẻ em khuyết tật đặc biệt nặng và mồ côi có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn nhân dịp 1/6 với tổng số tiền 3.500.000 đồng (500.000 đồng/cháu), nguồn kinh phí được trích từ quỹ vì người nghèo của phường.

- Tiếp nhận quà và chuyển quà đến các gia đình có người cao tuổi được mừng thọ, chúc thọ 239 cụ⁴ từ 70 tuổi đến 100 tuổi trên địa bàn phường với tổng số tiền 171.100.000 đồng. Phối hợp với gia đình ông Dương Văn Long tổ chức chúc thọ cho cụ Dương Văn Thành tròn 100 tuổi tại nhà riêng, tổ 8 khu 5; kịp thời rà soát, hoàn thiện hồ sơ đề nghị chúc thọ, mừng thọ bổ sung năm 2022 cho 10 cụ⁵.

Thực hiện chỉ đạo của UBND Thành phố, UBND phường đã triển khai tới toàn thể nhân dân trên địa bàn Nghị quyết 68/NQ- CP; Quyết định số 23/2021/QĐ – TTg; Quyết định số 33/2021/QĐ - TTg của Thủ tướng chính phủ. Kết quả, đã lập danh sách, báo cáo UBND thành phố phê duyệt hỗ trợ và chi đầy đủ theo quy định cho 496 trường hợp với tổng số tiền 416.120.000 đồng⁶.

Phối hợp với Ủy ban MTTQ phường triển khai đến các khu phố rà soát và lập danh sách đề nghị Ủy ban MTTQ Thành phố hỗ trợ kit test nhanh Covid-19 cho 63 hộ gia đình khó khăn, học sinh khó khăn trên địa bàn với tổng số 315 bộ.

- Lập danh sách 43 trường hợp thuộc diện điều dưỡng năm 2022, phối hợp với phòng Lao động TBXH thành phố đưa 20 đối tượng Người có công đi điều dưỡng tập trung tại Trung tâm điều dưỡng Người có công tỉnh Quảng Ninh an toàn, chu đáo. Đề nghị cấp thẻ BHYT cho 19 đối tượng từ đủ 70 đến dưới 80 tuổi không có lương hưu, trợ cấp xã hội trên địa bàn phường.

- Hoàn thiện 02 hồ sơ đề nghị giải quyết trợ cấp một lần cho đối tượng người có công từ trần, 01 hồ sơ đề nghị giải quyết trợ cấp tiền tuất hàng tháng khi người có công từ trần, 01 hồ sơ đề nghị giải quyết chế độ thờ cúng liệt sĩ và

² Quà Chủ tịch nước: 168 đối tượng = 52.200.000đ; Quà UBND tỉnh: 628 đối tượng = 529.000.000đ; Quà UBND Thành phố: 212 đối tượng = 63.100.000đ; Quà UBND phường (trích từ Quỹ đền ơn đáp nghĩa): 208 đối tượng = 45.100.000đ; Hộ thoát nghèo, thoát cận nghèo quà UBND Thành phố 10 hộ = 3.000.000đ; Trích từ Quỹ vì người nghèo, từ các nguồn vận động XHH cấp trên... tặng quà cho hộ thoát nghèo, thoát cận nghèo, hộ khó khăn dịp tết Nhâm Dần 2022: 298 suất = 134.570.000đ

³ Hộ bà Đặng Thị Hạnh- tổ 1 khu 6

⁴ Trong đó: 01 cụ 100 tuổi, 1 cụ 95 tuổi, 9 cụ 90 tuổi, 17 cụ 85 tuổi, 52 cụ 80 tuổi, 60 cụ 75 tuổi, 99 cụ 70 tuổi

⁵ 4 cụ 80 tuổi, 01 cụ 75 tuổi, 05 cụ 70 tuổi.

⁶ 317 trường hợp F0, F1 kết thúc điều trị/hoàn thành cách ly y tế với tổng số tiền: 237.120.000 đồng và 179 trường hợp là trẻ em, người khuyết tật với tổng số tiền 179.000.000 đồng.

17 hồ sơ đề nghị giải quyết trợ cấp xã hội hàng tháng cho người khuyết tật, người cao tuổi.

3.3. Công tác Y tế:

- Trong 6 tháng công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân tiếp tục được chú trọng, không để xảy ra sai sót chuyên môn, tổng số 8.236 lượt khám chữa bệnh, trong đó Tổng số khám tâm thần kinh: 11; khám bệnh nhân Lao: 03; khám dự phòng: 5.101; khám tiêm covid-19: 3121.

- Tiếp tục thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia về tiêm chủng mở rộng (trong tháng tiêm 755 mũi).

- Công tác dân số: Số trẻ sinh trong tháng 74 trẻ; Số trẻ sàng lọc trước sinh 78 trẻ, sau sinh: 52 trẻ; Số cặp kết hôn được tư vấn tiền hôn nhân: 28 cặp.

- Công tác quản lý, phòng chống bệnh xã hội và các bệnh mạn tính không lây: 87 bệnh nhân nhiễm HIV, 32 bệnh nhân tâm thần, 06 bệnh nhân lao.

- Thực hiện kiểm tra 29 lượt về vệ sinh an toàn thực phẩm, tuy nhiên, không phát hiện vi phạm xảy ra.

- UBND phường đã thực hiện triển khai uống Vitamin A và OPV cho trẻ, kết quả, tổng số trẻ từ 6 tháng đến 36 tháng được uống Vitamin A: 1.172 trẻ; 83 trẻ được uống OPV.

- Triển khai công tác phòng chống dịch bệnh sốt xuất huyết, phòng, chống các bệnh dịch mùa hè, giám sát các trường hợp viêm gan cấp tính không rõ nguyên nhân ở trẻ em, phòng, chống dịch bệnh tay, chân, miệng; xây dựng kế hoạch chăm sóc người cao tuổi đến năm 2030.

3.4. Công tác giáo dục:

Chỉ đạo các trường học trên địa bàn thực hiện tốt công tác phòng chống dịch Covid - 19; xây dựng kế hoạch học tập qua hình thức học trực tuyến và các hình thức phù hợp khác trong khoảng thời gian học sinh nghỉ học để phòng, chống dịch Covid - 19, để đảm bảo học sinh tạm dừng đến trường nhưng không ngừng việc học tập; các trường hoàn thành chương trình năm học 2021-2022 theo kế hoạch, tổ chức xét tốt nghiệp cho học sinh lớp 9 THCS và xét hoàn thành chương trình tiểu học cho học sinh lớp 5 năm học 2021-2022 và bàn giao học sinh về địa phương và gia đình quản lý. Xây dựng kế hoạch chuẩn bị công tác tuyển sinh lớp 1, lớp 6 năm học 2022-2023.

- Rà soát lập danh sách trẻ từ đủ 5 tuổi đến dưới 12 tuổi để xây dựng kế hoạch tiêm chủng vắc xin phòng Covid-19 theo kế hoạch thành phố.

4. Công tác giải quyết đơn thư, giải quyết TTHC

4.1 Công tác giải quyết đơn thư

Tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo tăng cường công tác tiếp công dân và giải quyết đơn thư khiếu nại, kiến nghị, đề nghị của công dân. Duy trì và thực hiện nghiêm túc việc tiếp công dân định kỳ tại nơi tiếp công dân của chủ tịch UBND phường vào thứ 5 hàng tuần và thường xuyên của công chức được giao nhiệm vụ. Trong 6 tháng UBND phường tiếp nhận 59 đơn kiến nghị, đề nghị, thuộc lĩnh vực đất đai xây dựng, GPMB (Trong đó có 16 đơn của Đảng Ủy phường giao); 02 đơn khiếu nại.

Số đơn kỳ trước chuyển sang: 08 đơn (Đơn kiến nghị, đề nghị, thuộc lĩnh vực đất đai xây dựng); Số đơn đã giải quyết trong 06 tháng: 60 đơn. Số đơn chuyển sang kỳ sau để giải quyết: 08 đơn kiến nghị, phản ánh; 01 đơn khiếu nại

trong đó có 03 đơn kiến nghị, đề nghị phản ánh của Đảng uỷ phường. Hiện UBND phường đang xem xét giải quyết theo quy định.

4.2. Công tác cải cách hành chính và giải quyết các TTHC

Tiếp tục chỉ đạo triển khai thực hiện Nghị quyết số 05-NQ/TU ngày 09/4/2021 của Tỉnh uỷ, cụ thể hóa nhiệm vụ, trách nhiệm tổ chức thực hiện, tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, đạo đức công vụ, đôn đốc nhắc nhở đội ngũ công chức thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính, công tác cải cách hành chính, việc tiếp công dân và nâng cao chất lượng trong việc tiếp nhận và giải quyết các TTHC. Tổng số hồ sơ tiếp nhận và giải quyết trong 6 tháng: 3595 hồ sơ, đã giải quyết trước hạn 3595 hồ sơ, (trong đó tiếp nhận và giải quyết 3.081 hồ sơ qua dịch vụ công trực tuyến: trong đó cấp độ 4: 3079 hồ sơ; cấp độ 3 : 02 hồ sơ).

5. Công tác đảm bảo an ninh trật tự

5.1. Tình hình, công tác đảm bảo An ninh Chính trị:

- Công tác quản lý người nước ngoài (NNN): Tập trung rà soát, nắm tình hình số người nước ngoài cư trú trên địa bàn, không phát hiện vấn đề phức tạp. Trên địa bàn hiện có 47 người nước ngoài tạm trú (làm việc trong khu công nghiệp Cái Lân 42 người trong đó: 39 người quốc tịch Trung Quốc, 03 người quốc tịch Hàn Quốc; 05 người về thăm thân tạm trú trong nhà dân).

- Phối hợp làm tốt công tác phòng, chống dịch bệnh; chủ động rà soát số người đến và đi từ vùng có dịch; số người di biến động dân cư trên địa bàn kịp thời báo cáo định kỳ theo quy định. Phối hợp UBND phường, Trạm y tế phường Giếng Đáy tuyên truyền, xử lý các trường hợp vi phạm quy định về phòng chống dịch Covid-19. Tham gia cùng tổ công tác UBND phường kiểm tra, xử lý các cơ sở kinh doanh có điều kiện trên địa bàn trong công tác triển khai, thực hiện các biện pháp phòng chống dịch bệnh Covid-19. Phân công lực lượng bảo đảm ANTT tại điểm tiêm Vacxin Covid-19 trên địa bàn.

- Tham gia bảo đảm ANTT trong dịp Lễ, Tết Nguyên Đán, các ngày lễ lớn, sự kiện chính trị diễn ra trên địa bàn

5.2. Tình hình, công tác bảo đảm an ninh tôn giáo:

Trên địa bàn hiện có 01 trường hợp tham gia hội thánh tin lành hệ phái Bình An (Nguyễn Quốc Lập, sinh năm: 1965, trú tại: tổ 11, khu 2, Giếng Đáy), hiện nay chưa phát hiện có biểu hiện phức tạp liên quan đến ANCT – TTATXH

5.3. Tình hình, công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm về TTXH:

Phát động nhân dân nâng cao tinh thần đấu tranh, tham gia tố giác tội phạm, nắm tình hình tại tổ dân, khu phố, chủ động phát hiện các trường hợp nghi vấn hoạt động tội phạm như: trộm cắp, cướp, cướp giật...các vấn đề TNXH như: cờ bạc, ma túy, mại dâm, các hành vi tàng trữ, vận chuyển, mua bán, đốt các loại pháo, đèn trời, tàng trữ, sử dụng trái phép các loại vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ...kịp thời thông tin báo cáo các vấn đề có liên quan đến ANTT về UBND, Công an phường để có biện pháp đấu tranh, ngăn chặn.

- Trong 6 tháng đầu năm ghi nhận trên địa bàn xảy 03 ra vụ việc liên quan đến ANTT, đã được Công an phường tiếp nhận và xử lý theo quy định. Tổ chức 57 buổi tuần tra vũ trang đảm bảo ANTT trên địa bàn. Tổ chức nắm tình hình tại các khu dân cư có các dự án trong diện giải phóng mặt bằng các dự án trên địa bàn phường.nắm tình hình, vận động di dời đối với 03 hộ gia đình nằm trong

khu vực nguy cơ sạt lở; 09 hộ trong diện thu hồi đất để giải phóng mặt bằng dự án: Cải tạo, chỉnh trang đường Giếng Đáy (đoạn từ Bưu điện Kênh Đồng đến ngã ba rẽ vào nhà máy đóng tàu Ba Lan) phường Giếng Đáy.

- Xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện nghiêm túc kế hoạch 04/KH-UBND Thành phố về Thực hiện Nghị định số 137/2020/NĐ-CP về quản lý, sử dụng pháo và phòng ngừa đấu tranh với những hành vi vi phạm về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ; thành lập, kiện toàn 09 Tổ công tác = 85 thành viên triển khai phòng ngừa đấu tranh với những hành vi vi phạm về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo. Triển khai ra quân vào tối ngày 29 Tết tuần tra xử lý các vi phạm về pháo qua đó phát hiện 01 hộp giấy bên trong có chứa các vật nghi là pháo nổ tự chế tại địa bàn khu phố 1; tiếp nhận 2,8 kg pháo hoa nổ do nhân dân giao nộp.

- Triệu tập, xét nghiệm nhanh về ma túy đối với 19 đối tượng. Vận động đưa 03 đối tượng tự nguyện đi cai nghiện ma túy; lập hồ sơ đề nghị đưa 04 đối tượng vào cơ sở cai nghiện ma túy bắt buộc; bắt quả tang 01 vụ = 01 đối tượng có hành vi tàng trữ trái phép chất ma túy (bàn giao CATP xử lý)

5.4. Công tác QLHC về TTXH:

- Thực hiện chỉnh sửa, thu thập thông tin công dân cập nhật trên hệ thống CSDLQG về DC. Cập nhật thông tin công dân trên hệ thống bổ sung chia sẻ về Covid-19.

- Triển khai, tổ chức ký cam kết không vi phạm các quy định về pháo đến 08 khu phố, 73 tổ dân, 03 trường học và 20 cơ quan doanh nghiệp trên địa bàn phường. Tiếp nhận 02 hộp pháo hoa nổ do nhân dân nhặt được bàn giao (đã bàn giao về CATP theo quy định).

- Thực hiện rà soát, cấp CCCD gắn chip điện tử cho công dân trên địa bàn; tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện cấp định danh điện tử, qua đó đã cấp 1352 mã định danh điện tử cho công dân trên địa bàn phường.

- Tiến hành kiểm tra cư trú đối với 1875 hộ gia đình; xử phạt 04 trường hợp vi phạm, phạt tiền 1.900.000đ.

- Tuyên truyền, hướng dẫn khai báo khách lưu trú trên cổng dịch vụ công dân cư quốc gia cho 100% cơ sở lưu trú, nhà cho thuê trọ trên địa bàn; hướng dẫn các cơ sở thực hiện khai báo khách trên cổng dịch vụ công.

- Triển khai thực hiện Đề án 06 đối với 25 dịch vụ công thiết yếu theo đề án 06.

5.5. Công tác PCCC

Tuyên truyền công tác PCCC đến tổ dân, khu phố. Rà soát số nhà ở và nhà ở kết hợp sản xuất kinh doanh chưa có lối thoát hiểm thứ 2, chuông còi chưa tháo dỡ. Phối hợp với Công an Thành phố tổ chức tập huấn công tác Phòng cháy, chữa cháy cho lực lượng Dân phòng ở cơ sở. Kiểm tra, hướng dẫn 254 hộ nhà ở kết hợp sản xuất kinh doanh lập hồ sơ theo dõi PCCC. Tuyên truyền nhân dân cài đặt app 114 về PCCC, cài đặt và hướng dẫn sử dụng cho 362 công dân. Trong 6 tháng đầu năm, trên địa bàn không xảy ra vụ việc có liên quan đến cháy, nổ gây thiệt hại về người và tài sản.

5.6. Công tác bảo đảm TTATGT-TTĐT:

Thường xuyên tuyên truyền, nhắc nhở, xử lý các trường hợp vi phạm đảm bảo trật tự, văn minh đô thị trên địa bàn phường. Qua đó, kiểm tra, xử lý 15 trường hợp VPTTATGT (03 ô tô, 12 xe máy), ban hành Quyết định xử phạt VPHC với tổng số tiền: 5.900.000 đồng.

5.3. Công tác quân sự:

Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, phối hợp nắm chắc tình hình địa bàn đặc biệt là trong các dịp lễ, sự kiện quan trọng như Tết nguyên đán, ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam 03/2; các đoàn Nguyên thủ Quốc gia thăm và làm việc với Tỉnh và Thành phố, Lễ hội Cacnaval Hạ Long; Đại hội thể dục thể thao Đông Nam Á lần thứ 31... Làm tốt các khâu, các bước trong tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2022, tổ chức bàn giao 15 công dân thực hiện nghĩa vụ quân sự (trong đó quân đội nhân dân Việt Nam 13 và 02 công dân tham gia nghĩa vụ công an) lên đường nhập ngũ vào ngày 16/02/2022 đảm bảo 100% chỉ tiêu thành phố giao, an toàn, đúng thời gian, quy định; Tổ chức đón 13 quân nhân hoàn thành nghĩa vụ quân sự trở về địa phương. Đăng ký tuổi 17 cho 86 công dân. Phối hợp cử lực lượng di chuyển tài sản của các hộ dân có nguy cơ cao về sạt lở.

Xây dựng Kế hoạch huấn luyện chiến đấu thông qua Ban CHQS Thành phố đúng thời gian, bảo đảm chất lượng tốt. Tổ chức luyện tập đội ngũ cho buổi ra quân huấn luyện ngày 01/3/2022 quân số 13 đồng chí; huấn luyện lực lượng Dân quân từ ngày 09 đến 27 tháng 5 năm 2022 đảm bảo an toàn về người và vũ khí trang bị, quân số 47 đồng chí, kết quả huấn luyện đạt khá .

6. Công tác phòng chống dịch Covid-19

- Thực hiện nghiêm các văn bản chỉ đạo của Thành phố, Đảng ủy phường về đảm bảo các biện pháp đón tết Nguyên đán Nhâm Dần vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm gắn với công tác phòng, chống dịch Covid-19, UBND phường ban hành kế hoạch số 08/KH-UBND ngày 17/01/2021 về ứng phó với biến chứng mới của virus Sars-CoV-2 (Chủng Omicron) trên địa bàn phường; Công văn số 125/UBND-VP ngày 14/02/2022 của UBND phường V/v triển khai một số nhiệm vụ trọng tâm và công tác phòng chống dịch Covid-19 sau Tết Nguyên đán Nhâm dần trên địa bàn Phường. Thực hiện Quyết định của UBND Thành phố về việc thành lập trạm y tế lưu động, ngày 05/02/2022, trạm y tế lưu động phường Giếng Đáy đi vào hoạt động, qua đó triển khai các hoạt động phòng chống dịch Covid-19 tại cộng đồng, kết nối chăm sóc, quản lý người nhiễm Covid-19 tại nhà với chăm sóc tại bệnh viện, phát hiện các trường hợp diễn biến nặng và chuyển tuyến kịp thời.

- Công tác tiêm chủng: Thực hiện chỉ đạo của Đảng ủy Phường, các tổ công tác theo Quyết định 58-QĐ/ĐU đã phối hợp tổ chức thông tin đến những người dân chưa tiêm vắc xin mũi 1, mũi 2, mũi 3 đi tiêm tại các điểm tiêm do Thành phố tổ chức. Trong 6 tháng đầu năm, đã triển khai 4 đợt tiêm mũi 1 đến mũi 3 cho công dân trên địa bàn và 02 đợt tiêm tại nhà cho người lớn tuổi, người mắc bệnh nền với tổng số 17.440 mũi tiêm.⁷ Đến nay, địa bàn Phường có: Số

⁷ Ngày 31/12/2021, tổ chức tiêm vắc xin Covid-19 mũi 3 (mũi tăng cường) cho 1.398 người; (2) Ngày 20/01/2022 tổ chức tiêm vắc xin cho: 10.462 người (mũi 1: 16 người; mũi 2: 44 người; mũi

người cam kết không tiêm: 29 trường hợp; Số chống chỉ định không tiêm 52 trường hợp). Đồng thời, UBND Phường đã ban hành Kế hoạch tiêm vắc xin cho trẻ từ 5 đến dưới 12 tuổi, rà soát trẻ từ 5 đến dưới 12 tuổi, qua rà soát, địa bàn Phường có 3.336 trẻ từ 5 đến 12 tuổi. Qua đó, đã tổ chức 03 đợt tiêm vắc xin phòng Covid-19 cho trẻ từ 5 đến dưới 12 tuổi. Qua 3 đợt tiêm, địa bàn phường tiêm được 670 trẻ (279 trẻ tiêm mũi 2, 391 trẻ tiêm mũi 1). Ngày 8/6/2022, tổ chức tiêm mũi 4 cho các đối tượng đủ điều kiện, kết quả, đã tiêm 1.072 người (trong đó 348 người làm việc tại KCN Cái Lân và 724 người dân trên địa bàn).

- Thực hiện duy trì nghiêm công tác trực Trung tâm chỉ huy phòng chống dịch Covid-19 của Phường, ban hành công văn siết chặt kỷ luật, kỷ cương hành chính dịp trước, trong và sau Tết. 6 tháng qua, trên địa bàn Phường có 5.219 ca F0, trong đó 5.208 ca đã khỏi bệnh, tái hòa nhập cộng đồng; 11 ca đang được theo dõi, điều trị tại nhà. Đặc biệt, từ 01/4/2022, số ca mắc Covid-19 trên địa bàn giảm rõ rệt, từ tháng 4 đến tháng 6, địa bàn Phường có 214 ca F0.

- Sau khi dịch Covid-19 được kiểm soát, ngày 15/4/2022, Trạm y tế lưu động và Tổ Covid-19 cộng đồng được giải thể, địa bàn Phường chuyển sang trạng thái bình thường mới.

7. Việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 21-NQ/TU ngày 31/12/2020 của BTW Thành ủy về đầu tư, cải tạo, nâng cấp hạ tầng các khu dân cư, khu đô thị hình thành trước năm 2005 trên địa bàn các phường thuộc thành phố Hạ Long.

Trong năm 2022, phường dự kiến đề xuất Thành phố triển khai 05 Dự án trong đó có 02 Dự án nâng cấp đường và 03 Dự án xây mới nhà văn hóa. Tính đến thời điểm hiện tại các công việc bước đầu đã được triển khai, cụ thể:

- Dự án hoàn thiện hệ thống thoát nước chống ngập úng và cải tạo nền, mặt đường tuyến đường lên Nhà văn hóa khu 2 đã hoàn thiện hồ sơ bao gồm: nghị quyết chi bộ, danh sách các hộ dân, số diện tích đất hiến của từng hộ; kiểm đếm công trình kiến trúc của các hộ dân; Hồ sơ giá trị đất, công trình kiến trúc hiến của các hộ dân (236.192.000 đồng); Hồ sơ thiết kế báo cáo đầu tư; Khái toán tổng mức đầu tư (là 3.603.736.000 đồng) và trình Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng Thành phố. Hiện đã được phê duyệt và hoàn thiện hồ sơ chuẩn bị khởi công

- Dự án xây dựng Nhà văn hóa Khu 3B: Tổ chức Khảo sát, lập hồ sơ thiết kế báo cáo đầu tư, Khái toán tổng mức đầu tư là: 3.450.743.000 đồng đã trình Ban QLDA đầu tư xây dựng Thành phố.

- Dự án xây dựng Nhà văn hóa Khu 5: Tổ chức Khảo sát, lập hồ sơ thiết kế báo cáo đầu tư, Khái toán tổng mức đầu tư là: 7.611.005.000 đồng đã trình Ban QLDA đầu tư xây dựng Thành phố.

- Dự án xây dựng Nhà văn hóa Khu 6: Tổ chức Khảo sát, lập hồ sơ thiết kế báo cáo đầu tư, Khái toán tổng mức đầu tư là: 12.989.425.000 đồng đã trình Ban QLDA đầu tư xây dựng Thành phố.

- Dự án cải tạo, mở rộng tuyến đường tổ 7, 8, 9 khu 4: Đang tổ chức khảo sát, lập hồ sơ thiết kế.

3: 10.402 người); (3) Ngày 21/01/2022 tổ chức tiêm cho 3.336 người (mũi 1: 60 người, mũi 2: 8 người; mũi 3: 3.268 người); (4) Ngày 09/02/2022 tổ chức tiêm cho 2.312 người của 7 phường miền Tây (mũi 1: 106 người, mũi 2: 357 người; mũi 3: 1.850 người).

8. Công tác triển khai bầu cử Trưởng khu phố trên địa bàn phường, nhiệm kỳ 2022 – 2025:

Thực hiện Chỉ thị số 24-CT/TU ngày 18/02/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Kế hoạch số 129-KH/TU ngày 02/3/2022 của Thành ủy Hạ Long về việc tổ chức Đại hội chi bộ trực thuộc Đảng bộ cơ sở và bầu trưởng thôn, bản, khu phố nhiệm kỳ 2022 - 2025, Đảng ủy phường đã tổ chức Hội nghị quán triệt Chỉ thị số 24-CT/TU ngày 18/02/2022 của Ban thường vụ Tỉnh ủy, Kế hoạch số 129-KH/TU ngày 02/3/2022 của Thành ủy Hạ Long đến các đồng chí trong BCH Đảng ủy, Thường trực Đảng ủy, HĐND, UBND, Ủy ban MTTQ và các đoàn thể phường; các đồng chí Bí thư chi bộ, Khu trưởng, Trưởng Ban công tác Mặt trận các khu phố. Ban Chấp hành Đảng bộ phường đã ban hành Nghị quyết số 35-NQ/ĐU ngày 23/12/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ phường về phương hướng, nhiệm vụ năm 2022 và Chương trình số 11-CTr/ĐU ngày 23/12/2021 chương trình công tác năm 2022 của BCH Đảng bộ, Ban Thường vụ, Thường trực Đảng ủy trong đó có nội dung về lãnh đạo, chỉ đạo Đại hội Chi bộ và bầu Trưởng khu phố Nhiệm kỳ 2022 – 2025; Quyết định số 74-QĐ/ĐU ngày 30 tháng 3 năm 2022 của Đảng ủy về thành lập BCD bầu cử khu trưởng; Kế hoạch số 55-KH/ĐU, ngày 08/3/2022 của Đảng ủy phường Giếng Đáy về Tổ chức đại hội chi bộ trực thuộc Đảng bộ phường và bầu cử Trưởng khu phố nhiệm kỳ 2022-2025; Quyết định số 77-QĐ/ĐU ngày 09 tháng 5 năm 2022 của Đảng ủy về thành lập BCD, bộ phận giúp việc bầu cử khu trưởng khu phố nhiệm kỳ 2022-2025; UBND phường phối hợp với Ủy ban MTTQ phường xây dựng Kế hoạch Liên tịch số 47/KHLT-UBND-MTTQ ngày 22/3/2022 của UBND - UBMTTQ phường Giếng Đáy về tổ chức bầu cử Trưởng khu phố nhiệm kỳ 2022-2025; Ủy ban BMTTQ phường ban hành Hướng dẫn Số 36/HD-MTTQBTT ngày 13/4/2022 Của Ủy ban MTTQ phường về Hướng dẫn Quy trình các bước hiệp thương giới thiệu nhân dự bầu cử Trưởng khu phố trên địa bàn phường Giếng Đáy, nhiệm kỳ 2022 - 2025, triển khai đến 8/8 Ban công tác Mặt trận các khu phố triển khai thực hiện. UBND phường ban hành 2 Kế hoạch⁸, 12 Quyết định⁹, 02 công văn¹⁰ để chỉ đạo, thực hiện công tác bầu cử trưởng khu phố.

8 Kế hoạch số 374/UBND ngày 15/4/2022 về tuyên truyền bầu cử trưởng khu phố nhiệm kỳ 2022-2025;

9 Quyết định số 78/QĐ-UBND ngày 06/5/2022 của UBND phường về công bố ngày bầu cử trưởng khu phố thuộc phường Giếng Đáy nhiệm kỳ 2022 – 2025; Quyết định số 79/QĐ-UBND ngày 06/5/2022 của UBND phường về thành phần cử tri tham gia bầu cử trưởng khu phố nhiệm kỳ 2022 - 2025; Quyết định số 83,84,85,86,87,88,89,90 ngày 09 tháng 5 năm 2022 về thành lập các Tổ bầu cử trưởng khu phố nhiệm kỳ 2022-2025; Quyết định số 78/QĐ-UBND ngày 06/5/2022 của UBND phường về công bố ngày bầu cử trưởng khu phố thuộc phường Giếng Đáy nhiệm kỳ 2022 – 2025; Quyết định số 79/QĐ-UBND ngày 06/5/2022 của UBND phường về thành phần cử tri tham gia bầu cử trưởng khu phố nhiệm kỳ 2022 – 2025

10 công văn số 458/UBND ngày 04/5/2022 về việc thành lập Tổ bầu cử trưởng khu phố; Công văn số 475/UBND ngày 09 tháng 5 năm 2022 về việc lập danh sách cử tri đại diện gia đình tham gia bầu cử khu trưởng.

Bên cạnh đó, thực hiện trang trí tuyên truyền, chuẩn bị các điều kiện vật chất chuẩn bị cho trước và trong ngày bầu cử như: hòm phiếu, biểu mẫu, phiếu bầu, nguyên tắc và trình tự bầu cử, danh sách chính thức những người ứng cử, tiêu sử tóm tắt những người ứng cử, băng rôn, khẩu hiệu,... đã kịp thời cấp phát cho các tổ bầu cử của 08 khu phố. Kết quả, Đúng 7 giờ 00 ngày 05/6/2022, cử tri các khu phố đã tham gia dự khai mạc bầu cử và bỏ phiếu bầu cử trưởng khu phố nhiệm kỳ 2022-2025 của đơn vị mình. Đến 10h05 ngày 05/6/2022, toàn phường đã có 4.357/4357 cử tri là đại diện hộ gia đình đi bỏ phiếu đạt 100%. 8/8 khu trưởng mới đều có phiếu tín nhiệm cao, đạt >90% trở lên.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

Trong 6 tháng đầu năm, UBND phường đã chỉ đạo, điều hành công tác quản lý nhà nước trên các lĩnh vực được triển khai thực hiện có hiệu quả các chỉ đạo của Thành ủy, UBND Thành phố, của Đảng ủy, HĐND phường thuộc trách nhiệm của UBND phường; thu, chi ngân sách được thực hiện theo đúng luật ngân sách nhà nước, công tác quản lý trật tự đô thị, đất đai, xây dựng có hiệu quả, chủ động các biện pháp, giải pháp phòng chống sạt lở, ngập úng trên địa bàn; làm tốt công tác chuẩn bị và tổ chức bầu cử Trưởng khu phố nhiệm kỳ 2022-2025, công tác phòng, chống dịch Covid-19, tiêm phòng vắc xin được triển khai thực hiện có hiệu quả; công tác giáo dục đào tạo, công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân được duy trì và nâng cao; công tác chăm lo các đối tượng chính sách và an sinh xã hội luôn được quan tâm thực hiện, việc giải quyết đơn thư, kiến nghị, phản ánh của công dân được tập trung chỉ đạo sát sao đảm bảo quy trình và thời hạn giải quyết; công tác cải cách hành chính được đẩy mạnh gắn với chuyển đổi số, tình hình an ninh trật tự, an toàn xã hội được đảm bảo không có các vụ việc phức tạp về an ninh trật tự; hoàn thành 100% chỉ tiêu giao quân năm 2022.

Tuy nhiên bên cạnh những kết quả đạt được còn một số tồn tại, hạn chế như:

- Tình hình dịch Covid-19 những tháng đầu năm có nhiều diễn biến phức tạp, số ca F0 tăng cao tiếp tục có những tác động và ảnh hưởng trực tiếp đến đời sống nhân dân và các hoạt động kinh doanh nhất là các lĩnh vực dịch vụ, lao động việc làm...

- Công tác trật tự, đô thị, vệ sinh môi trường có nơi, có lúc còn chưa đảm bảo, vẫn còn tình trạng lấn chiếm lòng đường vỉa hè làm nơi kinh doanh. Việc tuyên truyền, vận động huy động người dân tham gia vệ sinh môi trường vào sáng chủ nhật hàng tuần chưa cao, người dân còn tham gia ít.

- Công tác ứng dụng công nghệ thông tin trong giải quyết công việc và chuyển đổi số còn gặp khó khăn do cán bộ, công chức chưa được cập đầy đủ chữ ký số.

III. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 6 THÁNG CUỐI NĂM 2022

1. Bám sát chỉ đạo của Tỉnh, Thành phố về công tác phòng, chống dịch Covid-19. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả các nội dung chủ đề công tác năm 2022 của Thành phố là “*Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch Covid-19; giữ vững đà tăng trưởng, nguồn nhân lực chất lượng cao*”; của

Phường là “*Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch Covid- 19; thực hiện tốt mục tiêu kép*”.

2. Tăng cường công tác quản lý, điều hành thu, chi ngân sách đảm bảo thực hiện tốt các mục tiêu, kế hoạch đề ra, đảm bảo nguồn lực thực hiện phát triển kinh tế- xã hội. Thực hiện công tác kiểm tra, rà soát các nguồn thu, đảm bảo thu đúng, thu đủ, chống thất thu thuế...

3. Tiếp tục kiểm soát tốt công tác xây dựng, trật tự đô thị, quản lý đất đai, cấp giấy chứng nhận lần đầu cho nhân dân đối với các trường hợp hồ sơ đủ điều kiện trên địa bàn, phối hợp với các đơn vị thực hiện công tác giải phóng mặt bằng các dự án trên địa bàn và giải quyết các kiến nghị của người dân liên quan đến hậu giải phóng mặt bằng như xét mua đất tái định cư, bố trí đất tái định cư, phương án bồi thường giải phóng mặt bằng đối với một số hộ dân đã bàn giao mặt bằng... Tiếp tục chủ động rà soát các vị trí, công trình có nguy cơ bị sạt lở, ngập úng để có phương án triển khai công tác phòng, chống đảm bảo an toàn trong mùa mưa bão. Triển khai khởi công công trình hoàn thiện hệ thống thoát nước, chống ngập úng cải tạo nền, mặt đường tuyến đường lên nhà văn hóa khu 2 theo Nghị quyết 21 khi được cơ quan có thẩm quyền thông qua.

4. Duy trì và thực hiện nghiêm kỷ luật, kỷ cương hành chính, đạo đức, thực thi công vụ nhằm phục vụ nhân dân tốt nhất, hiệu quả nhất, nâng cao quản lý nhà nước. Tăng cường giải quyết đơn thư và phản ánh, kiến nghị của nhân dân. Tích cực tuyên truyền, hướng dẫn và đẩy mạnh công tác cải cách, giải quyết thủ tục hành chính dịch vụ công mức độ 3, 4. Áp dụng tốt quy trình ISO điện tử vào giải quyết công việc, đẩy mạnh công tác triển khai ứng dụng công nghệ thông tin vào công tác quản lý nhà nước và trong giải quyết công việc.

Tập trung triển khai các giải pháp nâng cao và cải thiện các chỉ số cải cách hành chính còn yếu trong năm 2021 để cải thiện vị trí xếp hạng cải cách hành chính năm 2022.

5. Thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội, giải quyết tốt chế độ chính sách cho người có công, thân nhân người có công, đối tượng bảo trợ trên địa bàn để có biện pháp giúp đỡ phù hợp. Xây dựng kế hoạch triển khai các hoạt động kỷ niệm 75 năm ngày thương binh liệt sỹ 27/7 và 61 năm ngày nạn nhân chất độc da cam/dioxin 10/8.

6. Tiếp tục duy trì nghiêm việc thường trực SSCĐ, tuần tra bảo vệ ANCT-TTATXH trên địa bàn. Xây dựng kế hoạch, tổ chức rà soát, lập danh sách nam công dân trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ năm 2022 (từ 18 tuổi đến hết 25 tuổi, công dân đã tốt nghiệp cao đẳng, Đại học đến hết 27 tuổi).

7. Đẩy mạnh thực hiện Quyết định số 06/QĐ-TTg, ngày 06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số Quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030 và Nghị quyết số 09-NQ/TU ngày 05/02/2022 của Ban thường vụ Tỉnh ủy “về chuyển đổi số toàn diện tỉnh Quảng Ninh đến năm 2025, định hướng đến năm 2030”.

8. Xây dựng kế hoạch, tổ chức phục vụ công tác Đại hội các chi bộ trực thuộc Đảng bộ phường trong tháng 7 năm 2022. Chuẩn bị tài liệu phục vụ kỳ họp HĐND giữa năm khóa IX (nhiệm kỳ 2021-2026).

9. Tăng cường rà soát, lập danh sách tổ chức tiêm vắc xin phòng Covid-19 cho các đối tượng đủ điều kiện tiêm. Thực hiện tốt công tác phòng dịch bệnh cho vật nuôi và phòng, chống bệnh dại. Tăng cường kiểm tra việc thực hiện đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm đối với các cơ sở theo phân cấp quản lý.

10. Chỉ đạo các trường học chuẩn bị các điều kiện triển khai công tác tuyển sinh năm học 2022-2023 và tổ chức rà soát cơ sở vật chất, trang thiết bị dạy học để phục vụ năm học mới. Thực hiện tốt các biện pháp phòng chống dịch Covid-19 và các dịch bệnh khác trong trường học. Tổ chức các hoạt động quản lý, giáo dục thanh thiếu nhi hè 2022.

Trên đây là báo cáo kết quả công tác 6 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2022 của UBND phường Giếng Đáy./.

Nơi nhận:

- UBND Thành phố;
- TT. ĐU-HĐND-UBND Phường;
- Các ban, ngành, khu phố;
- Các bộ phận chuyên môn;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Xuân Trường